

证券代码:002963
证券简称:豪尔赛
公告编号:2020-041

豪尔赛科技集团股份有限公司

【2020】第 三 季 度 报 告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人戴卫林、主管会计工作负责人吴国平及会计机构负责人(会计主管人员)李卫华声明：保证季度报告中财务报告的准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	2,075,266,207.71	2,287,046,479.40	-9.28%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,484,754,747.39	1,640,254,338.93	-9.88%	
本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减		
营业收入(元)	168,601,041.44	-61.07%	422,086,404.08	-65.07%
归属于上市公司股东的净利润	10,919,144.09	-84.42%	37,054,400.06	-81.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,264,400.27	-88.06%	24,446,278.37	-87.97%
经营活动产生的现金流量净额	-2,546,502.87	-106.76%	-112,653,885.85	-207.87%
基本每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%
加权平均净资产收益率	0.06%	-81.88%	2.50%	-26.88%
非经常性损益项目和金额				
适用 ☒ 不适用 ☐				

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-18,142.75	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,319,133.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	11,535,048.09	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,200.00	
减:所得税影响额	2,225,015.19	
合计	12,606,121.89	

2.公司本报告(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)定义规定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

3.公司报告期内不存在被《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通投资者和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	19,650	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
			股份状态 数量	
戴卫林	23.36%	35,128,386	35,128,386	
戴卫林	23.36%	35,128,386	35,128,386	
上海商好投资合伙企业(有限合伙)	5.71%	8,561,772	8,561,772	
高深安	4.05%	7,291,600	7,291,600	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	4.16%	6,249,940	6,249,940	
深圳前海弘信基金服务股份有限公司	2.08%	3,124,930	3,124,930	
郭秋敏	2.08%	3,124,930	3,124,930	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	2.00%	3,009,200	3,009,200	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	1.22%	1,837,730	1,837,730	
戴卫林	0.00%	1,359,468	1,359,468	
前10名无限售条件普通股股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	股份种类	数量	
交通银行股份有限公司—广发中证军工主题股票型证券投资基金	300,900	人民币普通股	300,900	
朱海兵	288,300	人民币普通股	288,300	
吴冠庭	284,600	人民币普通股	284,600	
沈奕斌	260,300	人民币普通股	260,300	
周国平	238,500	人民币普通股	238,500	
陈俊明	208,400	人民币普通股	208,400	
王贵刚	200,000	人民币普通股	200,000	
黄秋生	200,000	人民币普通股	200,000	
殷中生	151,670	人民币普通股	151,670	
周绍彬	130,200	人民币普通股	130,200	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
戴卫林先生与刘丽娟女士为夫妻关系,戴卫林先生为戴卫林先生与刘丽娟女士之上,上述二人属于“一致行动人”,为公司共同实际控制人,上海商好投资合伙企业(有限合伙)(以下简称“商好投资”)为公司员工持股平台,戴卫林先生为商好投资执行事务合伙人,刘丽娟女士为商好投资实际控制人,公司和其他股东之间是是否存在关联关系,也未知是否存在一致行动人。				
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)持有208,400股,戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业持有200,000股,戴卫林持有200,000股,其中通过信托专户持有200,000股。				
公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易				
公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。				
2.公司报告期末股东总数及前十名优先股股东持股情况表				
适用 ☐ 不适用 ☒				

第三节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 ☐ 不适用 ☒

1.资产类项目变动原因

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动率	变动原因说明
货币资金	130,697,501.71	1,131,477,500.13	-88.46%	主要系报告期内购买结构性存款及银行理财产品增加,对应的款项在交易性金融资产科目核算。
交易性金融资产	592,000,000.00		100.00%	主要系自2020年1月1日起,公司利用闲置自有资金和自有资金购买结构性存款。
应收账款	8,436,579.89	1,761,382.39	379.97%	主要系尚未到账期的营业收入增加。
应收账款	419,789,526.27	702,315,008.00	-40.23%	主要系自2020年1月1日起,公司将执行新收入准则。
预付款项	53,105,676.68	16,860,826.99	235.62%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
存货	25,461,363.83	345,989,779.99	-92.64%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
合同资产	692,443,164.07		100.00%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
其他非流动资产	50,000,000.00		100.00%	主要系报告期内对外投资增加。
长期待摊费用	740,885.11		100.00%	主要系报告期内摊销费用。
应付职工薪酬	107,062,616.16	349,464,340.51	-68.30%	主要系部分应付薪酬计提后付款减少。
应付职工薪酬	6,156,739.47	22,261,362.32	-72.26%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
应交税费	7,436,991.73	13,112,838.08	-43.29%	主要系利润总额减少,导致应交企业所得税减少。
资产减值准备	9,880,803.89	7,560,507.13	30.60%	主要系计提减值准备增加。

2.负债类项目变动原因

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动率	变动原因说明
营业收入	422,086,604.08	939,454,541.38	-55.07%	主要系报告期内受新冠疫情影响营业收入减少。
营业成本	279,367,062.68	669,746,118.06	-51.00%	主要系报告期内受新冠疫情影响营业成本减少。
管理费用	987,180.29	2,777,177.27	-64.09%	主要系报告期内管理费用减少。
研发费用	34,379,478.38	56,285,072.39	-37.83%	主要系报告期内研发费用减少。
其他费用	23,812,318.40	9,202,038.93	158.75%	主要系报告期内研发费用增加,相关费用支出增加。
财务费用	-1,870,931.97	529,973.67	-463.09%	主要系报告期内利息收入增加。
投资收益	3,319,133.54	10,414,974.68	-227.03%	主要系报告期内结构性存款利息收入减少。
公允价值变动损益	11,535,048.09		100.00%	主要系报告期内结构性存款利息收入减少。
资产减值损失	6,896,600.36	38,687,681.41	-81.82%	主要系报告期内利息收入减少。

3.现金流量项目变动原因

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动率	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-112,653,885.85	104,436,223.51	-207.87%	主要系报告期内受新冠疫情影响经营活动产生的现金流量净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	-632,336,938.33	-643,694.33	-881.356%	主要系报告期内购买结构性存款及银行理财产品增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-74,756,188.97	-189,375,169.01	60.02%	主要系报告期内支付的银行和理财产品减少。

二、重要事项进展及其影响和解决方式的分析说明
☐ 适用 ☒ 不适用

1.收购事项进展情况
☐ 适用 ☒ 不适用

2.公司报告期内发生、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内未履行完毕的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用

3.公司报告期内发生、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内未履行完毕的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用

4、金融资产投资

1.证券投资情况
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2.衍生品投资情况
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展说明
☒ 适用 ☐ 不适用

证券代码:002963
证券简称:豪尔赛
公告编号:2020-041

豪尔赛科技集团股份有限公司

【2020】第 三 季 度 报 告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人戴卫林、主管会计工作负责人吴国平及会计机构负责人(会计主管人员)李卫华声明：保证季度报告中财务报告的准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	2,075,266,207.71	2,287,046,479.40	-9.28%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,484,754,747.39	1,640,254,338.93	-9.88%	
本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减		
营业收入(元)	168,601,041.44	-61.07%	422,086,404.08	-65.07%
归属于上市公司股东的净利润	10,919,144.09	-84.42%	37,054,400.06	-81.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,264,400.27	-88.06%	24,446,278.37	-87.97%
经营活动产生的现金流量净额	-2,546,502.87	-106.76%	-112,653,885.85	-207.87%
基本每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%
加权平均净资产收益率	0.06%	-81.88%	2.50%	-26.88%
非经常性损益项目和金额				
适用 ☒ 不适用 ☐				

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-18,142.75	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,319,133.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	11,535,048.09	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,200.00	
减:所得税影响额	2,225,015.19	
合计	12,606,121.89	

2.公司本报告(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)定义规定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
☐ 适用 ☒ 不适用

3.公司报告期内不存在被《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通投资者和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	19,650	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名普通股股东持股情况				
股东名称	持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
			股份状态 数量	
戴卫林	23.36%	35,128,386	35,128,386	
戴卫林	23.36%	35,128,386	35,128,386	
上海商好投资合伙企业(有限合伙)	5.71%	8,561,772	8,561,772	
高深安	4.05%	7,291,600	7,291,600	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	4.16%	6,249,940	6,249,940	
深圳前海弘信基金服务股份有限公司	2.08%	3,124,930	3,124,930	
郭秋敏	2.08%	3,124,930	3,124,930	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	2.00%	3,009,200	3,009,200	
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)	1.22%	1,837,730	1,837,730	
戴卫林	0.00%	1,359,468	1,359,468	
前10名无限售条件普通股股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	股份种类	数量	
交通银行股份有限公司—广发中证军工主题股票型证券投资基金	300,900	人民币普通股	300,900	
朱海兵	288,300	人民币普通股	288,300	
吴冠庭	284,600	人民币普通股	284,600	
沈奕斌	260,300	人民币普通股	260,300	
周国平	238,500	人民币普通股	238,500	
陈俊明	208,400	人民币普通股	208,400	
王贵刚	200,000	人民币普通股	200,000	
黄秋生	200,000	人民币普通股	200,000	
殷中生	151,670	人民币普通股	151,670	
周绍彬	130,200	人民币普通股	130,200	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
戴卫林先生与刘丽娟女士为夫妻关系,戴卫林先生为戴卫林先生与刘丽娟女士之上,上述二人属于“一致行动人”,为公司共同实际控制人,上海商好投资合伙企业(有限合伙)(以下简称“商好投资”)为公司员工持股平台,戴卫林先生为商好投资执行事务合伙人,刘丽娟女士为商好投资实际控制人,公司和其他股东之间是是否存在关联关系,也未知是否存在一致行动人。				
戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业(有限合伙)持有208,400股,戴卫林前妻沈逸仙六号投资合伙企业持有200,000股,戴卫林持有200,000股,其中通过信托专户持有200,000股。				
公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易				
公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。				
2.公司报告期末股东总数及前十名优先股股东持股情况表				
适用 ☐ 不适用 ☒				

第三节 重要提示

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 ☐ 不适用 ☒

1.资产类项目变动原因

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动率	变动原因说明
货币资金	130,697,501.71	1,131,477,500.13	-88.46%	主要系报告期内购买结构性存款及银行理财产品增加,对应的款项在交易性金融资产科目核算。
交易性金融资产	592,000,000.00		100.00%	主要系自2020年1月1日起,公司利用闲置自有资金和自有资金购买结构性存款。
应收账款	8,436,579.89	1,761,382.39	379.97%	主要系尚未到账期的营业收入增加。
应收账款	419,789,526.27	702,315,008.00	-40.23%	主要系自2020年1月1日起,公司将执行新收入准则。
预付款项	53,105,676.68	16,860,826.99	235.62%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
存货	25,461,363.83	345,989,779.99	-92.64%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
合同资产	692,443,164.07		100.00%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
其他非流动资产	50,000,000.00		100.00%	主要系报告期内对外投资增加。
长期待摊费用	740,885.11		100.00%	主要系报告期内摊销费用。
应付职工薪酬	107,062,616.16	349,464,340.51	-68.30%	主要系部分应付薪酬计提后付款减少。
应付职工薪酬	6,156,739.47	22,261,362.32	-72.26%	主要系自2020年1月1日起,公司执行新收入准则。
应交税费	7,436,991.73	13,112,838.08	-43.29%	主要系利润总额减少,导致应交企业所得税减少。
资产减值准备	9,880,803.89	7,560,507.13	30.60%	主要系计提减值准备增加。

2.负债类项目变动原因

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动率	变动原因说明
营业收入	422,086,604.08	939,454,541.38	-55.07%	主要系报告期内受新冠疫情影响营业收入减少。
营业成本	279,367,062.68	669,746,118.06	-51.00%	主要系报告期内受新冠疫情影响营业成本减少。
管理费用	987,180.29	2,777,177.27	-64.09%	主要系报告期内管理费用减少。
研发费用	34,379,478.38	56,285,072.39	-37.83%	主要系报告期内研发费用减少。
其他费用	23,812,318.40	9,202,038.93	158.75%	主要系报告期内研发费用增加,相关费用支出增加。
财务费用	-1,870,931.97	529,973.67	-463.09%	主要系报告期内利息收入增加。
投资收益	3,319,133.54	10,414,974.68	-227.03%	主要系报告期内结构性存款利息收入减少。
公允价值变动损益	11,535,048.09		100.00%	主要系报告期内结构性存款利息收入减少。
资产减值损失	6,896,600.36	38,687,681.41	-81.82%	主要系报告期内利息收入减少。

3.现金流量项目变动原因

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动率	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-112,653,885.85	104,436,223.51	-207.87%	主要系报告期内受新冠疫情影响经营活动产生的现金流量净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	-632,336,938.33	-643,694.33	-881.356%	主要系报告期内购买结构性存款及银行理财产品增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-74,756,188.97	-189,375,169.01	60.02%	主要系报告期内支付的银行和理财产品减少。

二、重要事项进展及其影响和解决方式的分析说明
☐ 适用 ☒ 不适用

1.收购事项进展情况
☐ 适用 ☒ 不适用

2.公司报告期内发生、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内未履行完毕的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用

3.公司报告期内发生、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内未履行完毕的承诺事项
☐ 适用 ☒ 不适用

4、金融资产投资

1.证券投资情况
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2.衍生品投资情况
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展说明
☒ 适用 ☐ 不适用

证券代码:002963
证券简称:豪尔赛
公告编号:2020-041

豪尔赛科技集团股份有限公司

【2020】第 三 季 度 报 告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人戴卫林、主管会计工作负责人吴国平及会计机构负责人(会计主管人员)李卫华声明：保证季度报告中财务报告的准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	2,075,266,207.71	2,287,046,479.40	-9.28%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,484,754,747.39	1,640,254,338.93	-9.88%	
本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减		
营业收入(元)	168,601,041.44	-61.07%	422,086,404.08	-65.07%
归属于上市公司股东的净利润	10,919,144.09	-84.42%	37,054,400.06	-81.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,264,400.27	-88.06%	24,446,278.37	-87.97%
经营活动产生的现金流量净额	-2,546,502.87	-106.76%	-112,653,885.85	-207.87%
基本每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-88.21%	0.26	-86.19%